(b) Quod quidem concedere etiam nobis videtur Cel. KANT I. c. Vorrede p. VI. "Denn ohne alle Zweckbeziehung kann gar keine Willensbestimmung im Menschen statt finden" &c. cfr KÖPFEN: *Bibeln et verk af gudomlig Wisdet, öfverjättning af WULF I. Delen* p. 156-171.

(c) Legem animis nostris inscriptam esse statuitur Rom. 2: 15; sed verba hæc nihil aliud significant, quam esse homines idoneos, qui sensum recti sibi formare possunt; alias enim ideas innatas præsumeremus. In hunc errorem fere incidit JAKOB (*die praktische philosophie*) dicens: nos primo agnoscere auctoritatem legis moralis in nobis inhabitantis, deinde ordinem moralem, tum Dei nobis formare ideam &c.; sed præcedit hæc notitias felicitatis studium.

mali, ut effectus ejus malus esse demonstretur] (d). Hoc rite facto homo etiam præditus ingenio minus exculto, perspicere potest, non solum proprium commodum, ut principium actionum æstimandum esse, sed persuasum sibi quoque habet, uniuscujusque & univerforum felicitatem (e) nos ad bene agendum movere debere; alias enim proprii comodi studium, alios nocendo, nos ad prava seducere posset facta. Unius individui felicitatem aliorum repugnare felicitari, urget Cel. KANT, sed quis unquam negabit nostram felicitatem augeri, aliorum felicitatem promovendo? Quis unquam docuit, vi iis obrutos felices esse, felicitatemque male agendo comparari posse (f)? Hominis itaque est suam promovere felicitatem, ut consilium sequatur Creatoris. Quorum ducentia benignissimus omnium rerum moderator quo dedit lumina hominibus vitæ sparium percurrentibus, quorum opesecure committere se possint lubrico itineri. *Rationem g)* pura & *Revelationem*, cujus utriusque ultimus est finis ut edoceantur mortales, quid iis credendum, quid agendum ad felicitatem obtinendam. Sæpe vero sæpiusque præcium & Rationis & Revelationis in dubium vocatum fuit, diversisque temporibus vel illa vel hæc, si non prorsus con-

A 2

temta,

(d) Hinc sequitur, non solum consilium, quod nos ad male agendum movet, vituperandum, sed & ipsos effectus, qui ex pravo isto consilio emanant, malos æstimandos esse; sæpe enim latent consilia hominis. Huius sententiæ non favet JAKOB l. c. p. 504., qui effectus, nec bonos nec malos esse urget.

(e) v. CICERO: *de Officiis* L. I. c. 7.

(f) Hinc patet: sui ipsius amorem (verum scilicet & sanum), haud esse principium mali, ut placet Cel: KANT l. c. p. 51.

(g) Rationem hæc *subjective* intelligi, scilicet facultatem cognoscendæ & dijudicandæ veritatis, per se patet.

temta, tamen plus justo minoris aestimata fuit. Cum autem, ut infra videbimus, Revelationi per Christum perfectæ uni debeat solidior in re morali doctrina, Religionem Christianam, sanus quisque, ut summum Dei optimi, maximi beneficium non potest non aestimare. Rationem vero, cujus in pretio statuendo valde disenserunt tam Philosophi quam Theologi, esse & necessariam & utilem in Religione cognoscenda & dijudicanda, exponere jam conabor, Specimen aliquod Theologicum bonorum subjecturus censuræ; quo in opere, nil mihi erit dulcius, nil jucundius, quam si quid recti & veri in materia gravissima proferre possim.

§. R.

Primo igitur videbimus, quid valeat Ratio in *inveniendis dogmatibus* ad Religionem pertinentibus. Monendum vero, nos in hac disquisitione considerare Rationem, qualem, absque ullo adjumento Revelationis; historia enim fidesima rerum testis, nos docet; philosophos multum Rationi humanæ tribuisse, quod soli Revelationi debemus. Religio igitur cum ad felicitatem ducere debeat, in hac quæstione quam maxime est necessarium, ut probe teneamus, quid sit felicitas; in qua re difficilius indaginis, haud sine metu, meum feram iudicium, quod tamen ob ejus tractandæ nexum cum materia mihi proposita, haud suspendendum puto. Neminem, accuratius rem pensantem fugit, voluptatem, qua fruimur, vel externis blandiri sensibus, vel Intellectui vel Voluntati satisfacere, & hinc varii quidem pretii esse, ita ut oblectatio sensuum externorum infimum teneat locum, nobiliorem constituat gradum jucunditas Intellectus, summum autem culmen occupet satisfactio voluntatis, indeque exorta tran-

quil-

quillitas conscientiae (h). Quo arctius hos sensus invicem quis conjungere & suos reddere possit, eo feliciorum eum existimaverim. Defectus vero horum sensuum nobiliorum, omnem destruit felicitatem. Venditet se felicem, qui sensualibus fruitur delectationibus, nobiliore carens gaudio; arrogantiae hoc esset, non intimae persuasivonis. Sublimi vertice sidera feriens philosophus (semetipso saltem contentus), felicem se praedicet; illum tamen egestate pressum, morbo laborantem, amicis destitutum, conscientiae morsibus laceratum, quis beatum credat? Felicissimus quidem censeri debet, qui sibi conscius est recte factorum & benignitatis divinae condonatricis; tamen pium istum multo feliciorum aestimem, si intellectu praeditus exculto, bonis etiam sensualibus fruatur. In constituenda itaque notione felicitatis, quid valeat Ratio, facili observamus negotio: gradus nempe felicitatis accurate distinguit: nobiliores praecipit jucunditates, & quamvis sibi relicta, optima salutis media ignoret, talia ea tamen sperat & probat, qualia nobis patefacit Scriptura Sacra, (quod quidem e sequentibus patebit).

Notione felicitatis jam definita sequitur, ut videamus quid valeat Ratio in inveniendis veritatibus ad felicitatem maxime necessariis, versantibus circa has quaestiones: *Num existat Deus? quales existat? num summa potentia, sapientia, benevolentia praeditus mundum regat? num facta nostrae observet, fata dirigat? quid homo? quare in mundum creatus? quid agat, ut consilio creationis suae satisfaciat? quamdiu duratura sit ejus existentia? num rationem reddere debeat actionum? quomodo conscientiae malefactorum satisfaciat?* In enodanda vero quaestione: num Ratio proprio Marte has doctrinas invenire possit? historica potius quam metaphysica argumenta sequemur.